및 가격위험), 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 당사

의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적

으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 이루어지고 있습니다. 이사회는 외환위험, 이자

율위험, 신용위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같

은 특정 분야에 관한 문서화된 정책뿐 아니라, 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책을

검토, 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험
당사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국 달러화, 유로화, 일

본 엔화 및 중국 인민화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상

거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

당사의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화 함으로

써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 환율

변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(*) 상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된 화폐

성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

2) 가격위험
당사는 재무상태표상 매도가능 또는 당기손익인식자산으로 분류되는 회사 보유 금융상품의

가격위험에 노출되어 있습니다. 당사는 금융상품의 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해

포트폴리오를 분산투자하고 있으며, 포트폴리오 내에서 중요한 투자자산의 관리는 개별적으

로 수행하고 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락 및 비상장주식 관련 가격의 상승 또는 하락이 당

사의 당기 세전이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은

일정하며  당사가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당 지수와의 상관관계에 따라 움직인다

는 가정하에 주가지수가 10% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였고 비상장주식은 주식 가격

이 일정하게 10% 상승 또는 하락하는 경우를 가정하여 분석한 것입니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

원/미국달러 4,243 (4,243) 2,920 (2,920)

원/유로 4,658 (4,658) 3,800 (3,800)

원/엔화 1,477 (1,477) 459 (459)

원/인민화 1,032 (1,032) 898 (898)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 32

3) 이자율 위험

당사의 현금흐름 이자율 위험은 장단기 차입금에서 비롯됩니다. 변동 이자율로 발행된 차입

금으로 인하여 당사는 현금흐름 이자율 위험에 노출되어 있으며 동 이자율위험의 일부는 변

동이자부 현금성 자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다. 또한 매도가능금융자산으로 분

류된 고정이자부 금융자산으로 인하여 당사는 공정가치 이자율 위험에 노출되어 있습니다.

당사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추

구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다. 이를 위해 당사는 차입구조 개선을 통한

전사적인 이자비용 관리활동, 고정대 변동이자 차입조건 적정비율 유지, 주간/월간 단위의

국내외 금리동향 모니터링 실시 및 대응방안 수립 등을 통해 선제적으로 이자율 위험을 관리

하고 있습니다.

보고기간말 현재, 다른 변수가 일정하고 차입금에 대한 이자율이 1%(100bp) 상승 또는 하락

할 경우, 증가 또는 감소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당 회계기간에

대한 세전이익은 451백만원(전기: 742백만원)만큼 감소 또는 증가 하였을 것입니다.

[…]

사외적립자산의 공정가치(*) (39,190) (36,071)

재무상태표상 순확정급여부채 2,285 4,944

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(2) 확정급여채무의 변동내역

(3) 사외적립자산 공정가치의 변동

(단위: 백만원)

구   분 당 기 전 기

기초금액 41,015 40,966

당기근무원가 4,578 4,815

이자비용 887 1,037

재측정요소:

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - 1,171

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (1,891) (1,295)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 1,310 (2,947)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (4,554) (3,119)

관계회사 전출입 129 387

보고기간말 금액 41,474 41,015

(단위: 백만원)

구   분 당 기 전 기

기초금액 36,071 37,214

이자수익 773 940

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (226) (329)

기여금:

- 사용자 7,000 1,000

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (4,554) (3,119)

관계회사 전출입 127 365

보고기간말 금액 (*1) 39,191 36,071

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(4) 보고기간종료일 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(5) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석

할인률인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(6) 보고기간종료일 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(7) 보고기간말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 8.6년이며,  2021년 12월 31일로 종료

하는 회계연도의 예상 기여금은 6,944백만원입니다.

(단위: %)

구 분 당 기 전 기

할인율 2.80 2.30

미래임금상승률 4.20 4.20

구   분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1% 증가/감소 8% 감소/10% 증가

급여상승율 1% 증가/감소 10% 증가/8% 감소

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

채무상품 39,165 36,043

기타 25 28

합   계 39,190 36,071

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(8) 당기 보고기간종료일 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 다음과 같습니

다.

21. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기 및 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합 계

급여지급액 4,393 10,971 8,139 14,506 38,009

(단위: 백만원)

구 분 당 기 전 기

당기법인세:

당기 법인세부담액 20,415 8,341

전기 법인세의 조정사항 (56) 31

자본에 직접 반영된 법인세효과 (2,957) (1,054)

이연법인세:

당기 일시적차이의 변동으로 인한 변동 (3,138) 1,761

법인세비용 14,264 9,079

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

(2) 당기 및 전기 중 법인세비용차감전순이익과 법인세비용 간의 관계는 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 자본에 직접 반영되는 항목과 관련된 당기법인세는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분 당 기 전 기

법인세비용차감전 순이익 58,220 20,806

가중평균세율로 계산된 법인세 13,041 4,661

법인세효과

세무상 과세되지 않는 수익 (3,008) (143)

세무상 차감되지 않는 비용 138 378

기타(세율변동 효과등) 4,093 4,183

법인세비용 14,264 9,079

유효세율 24.5% 43,6%

(단위: 백만원)

구  분

당 기 전 기

반영 전
법인세

효과
반영 후 반영 전

법인세

효과
반영 후

기타포괄손익-공정가치측정

금융상품 평가손익
12,845 (2,877) 9,968 5,234 (440) 4,794

순확정급여채무의 재측정 355 (80) 275 2,742 (614) 2,128

합 계 13,200 (2,957) 10,243 7,976 (1,054) 6,922

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

(4) 보고기간종료일 현재 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기 및 전기 중 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 4,160 3,915

12개월 이후에 결제될 이연법인세자산 10,482 10,820

상계 전 이연법인세자산 14,642 14,735

이연법인세부채

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (442) (3,851)

12개월 이후에 결제될 이연법인세부채 (90,969) (90,791)

상계 전 이연법인세부채 (91,411) (94,642)

이연법인세자산(부채) 순액 (76,769) (79,907)

(단위: 백만원)

구 분 당 기 전 기

기초금액 (79,907) (78,145)

손익계산서에 반영된 이연법인세 6,095 (707)

기타포괄손익에 반영된 법인세 (2,957) (1,055)

기말금액 (76,769) (79,907)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(6) 당기 및 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전 이연법인세 변동은 다음

과 같습니다.

<당기>

<전기>

(단위: 백만원)

구분 기 초

증가(감소)

기 말
당기손익

기타포괄

손익 등

종속기업및관계기업투자 (66,208) (1,378) - (67,586)

기타포괄손익-공정가치측정 금

융상품 평가손익
(4,639) 7,469 (2,877) (47)

압축기장충당금 (13,121) - - (13,121)

유형자산 1,101 (457) - 644

확정급여채무 212 (133) (80) (1)

재고자산 151 227 - 378

기 타 2,597 367 - 2,964

이연법인세자산(부채) 순액 (79,907) 6,095 (2,957) (76,769)

(단위: 백만원)

구 분 기 초

증가(감소)

기 말
당기손익

기타포괄

손익 등

종속기업및관계기업투자 (68,121) 1,913 - (66,208)

기타포괄손익-공정가치측정 금

융상품 평가손익
(4,199) - (440) (4,639)

압축기장충당금 (13,121) - - (13,121)

유형자산 1,164 (63) - 1,101

확정급여채무 32 794 (614) 212

재고자산 245 (94) - 151

기 타 5,855 (3,258) - 2,597

이연법인세자산(부채) 순액 (78,145) (708) (1,054) (79,907)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

(7) 보고기간종료일 현재 종속기업 및 관계기업투자에 대해서 이연법인세자산(부채)를 인식

하지 않은 차감(가산)할 일시적차이의 내역은 다음과 같습니다.

22. 자본금 및 이익잉여금

(1) 보고기간종료일 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다

(2) 당기 중 자본금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사는 당기 중 재평가적립금을 재원으로 하여 3,000백만원의 무상증자를 실시하였습

니다.

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말 사유

가산할 일시적차이 (163,153) (183,362) 미배당이익을 영구적으로 재투자 예정

차감할 일시적차이 25,485 31,740 처분하지 않을 예정

구  분 수권주식수 1주당 금액 발행주식수 보통주자본금

당기말 30,000,000 주 1,000원 23,000,000 주 23,000 백만원

전기말 30,000,000 주 1,000원 20,000,000 주 20,000 백만원

(단위: 백만원)

구분 발행주식수 보통주자본금

당기초 20,000,000주 20,000백만원

무상증자(*1) 3,000,000주 3,000백만원